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Wstęp 

Jeśli, drogi rodzicu, wychowywałaś, lub wychowywałeś się, tak, jak ja, w latach 90-tych XX wieku, 

lub w latach dwutysięcznych, doskonale wiesz, czym są gry komputerowe, bez nich nasze 

dzieciństwo nie byłoby takie szczególne. Niektórzy, tak, jak ja, tylko liznęli tego świata wirtualnego, 

grali od czasu, do czasu w coś prostego i szybko zniechęcali się, gdy nie udało się przejść kolejnej 

planszy w platformówce. Inni (jak mój młodszy brat) potrafili spędzać przy komputerze cały swój 

wolny czas i nigdy nie mieli dość tego typu rozrywek, przedkładali gry ponad spotkania z 

przyjaciółmi, grę w piłkę z kolegami, wypady do kina, czy rajdy rowerowe. Z czego to wynikało? 

Oczywiście z naszych upodobań, które przejawialiśmy już jako dzieci. Do czego to doprowadziło? 

Do różnych sytuacji. Dzisiaj mój brat jest specjalistą IT i spędza czas przy komputerze nie tyle dla 

przyjemności, co jest to jego praca. Czy zamiłowanie do gier wpłynęło na jego wybór w życiu 

zawodowym? Zapewne, ale w jakim stopniu, nie wiadomo. 

Obecnie każde dziecko ma do czynienie z niezwykle rozwinięta technologią już od urodzenia. Jak 

podaje E. Kopeć w swoim artykule, najczęstsza aktywność dzieci w wieku 4 – 14 lat związana z 

komputerem to właśnie gry komputerowe1. Zresztą nie wyobrażamy sobie, aby nasze pociechy nie 

potrafiły korzystać ze smartfonu, nie miały dostępu do internetu, lub nie mogły oglądać telewizji. 

Zacofanie technologiczne w dzisiejszych czasach uważane jest za nieomal kalectwo. Ale 

jednocześnie pojawiły się zagrożenia, których nie było wcześniej: problemy ze wzrokiem i ze z złą 

postawą, wynikające z długiego czasu, spędzanego przed ekranem, pedofilia w internecie, oszustwa, 

chęć posiadania przez dzieci czegoś, co zobaczyły w reklamie np. na Youtube, utożsamianie się z 

postaciami z gier, z influencerami itp. 

Również, jednak, ten nowy nasycony wirtualną rzeczywistością, świat, ma także swoje plusy. 

Maluchy coraz szybciej się uczą, rozwijają swoje zdolności analityczne, mogą obserwować miejsca 

nawet bardzo dalekie itp. 

Spróbujmy wskazać te ciemne i te jasne strony internetu oraz gier komputerowych. 

Zalety gier 

Małe dziecko postrzega gierki na telefonie, laptopie, czy tablecie, jako rodzaj zabawy, ponieważ w 

wieku przedszkolnym zabawa jest podstawową aktywnością poznawczą malucha. Dlatego nie należy 

dziwić się temu, że nasze narzędzie pracy, jakim jest komputer, nasz potomek będzie uważał za 

zabawkę i wszystko, co będziemy próbowali na takim komputerze zrobić, będzie wzbudzało 

zainteresowanie młodego człowieka, ponieważ natychmiast skojarzy mu się z jakąś przyjemną 

aktywnością typu: oglądanie bajek, rysowanie na ekranie, kolorowanki online itp. Poza tym, dzieci 

naśladują nas dorosłych, jeżeli malec zaobserwuje, że jego rodzic dużo czasu spędza przed ekranem, 

sam zapragnie tak postępować. Często byłam świadkiem tego, jak przedszkolaki bawiły się złożoną 

kartką, udając, że mają laptopa. 

Gry komputerowe przeznaczone specjalnie dla dzieci, są tak skonstruowane, aby rozwijać percepcję, 

pamięć i inne umiejętności poznawcze u malucha. Dzięki korzystaniu z gier dziecko szybko się uczy, 

jak selekcjonować elementy ze względu na cechy charakterystyczne, które także łatwiej dostrzega 

dzięki grom. Przedszkolak rozwija spostrzegawczość i zdolność kojarzenia oraz dopasowywania 

fragmentów do całości, np. podczas gry w wirtualne puzzle. Młody użytkownik internetu uczy się 

także, wyszukiwania ważnych informacji i odróżniania ich od wiedzy nieprawdziwej. 

Dzięki grom i zabawom w sieci, przedszkolak zaczyna szybciej kojarzyć, a takie skojarzenia są 

bardzo przydatne, jeśli chodzi o rozwój myślenia logicznego. Rozwija się także kreatywność, która 

pozwala łatwiej radzić sobie z rozwiązywaniem problemów. 

Gry wspomagają koordynację wzrokowo-ruchową, ponieważ często za ruchem gałki ocznej musi 

podążać dłoń, np. na wyświetlaczu telefonu, albo tabletu. Gry poprawiają także refleks, rozwijają 
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zdolności manualne i mają niebagatelny wpływ na zdolności poznawcze i możliwość szybkiego 

uczenia się. Pozwalają osłuchać się z językami obcymi, głównie angielskim, co znacznie ułatwia jego 

naukę, a także gry wpływają na rozwój wyobraźni przestrzennej. 

Gry multiplayer uczą kooperacji, co jest niezwykle ważne obecnie, kiedy praca w wielu firmach 

opiera się na współpracy poszczególnych osób ze sobą. Ale multiplayery także rozwijają chęć 

współzawodnictwa, zdrowej rywalizacji, ponieważ w toku gry, nie zawsze współpracujemy z innymi 

graczami, często staramy się wygrać, być lepsi niż inni, nie możemy za bardzo wściekać się przegraną, 

ponieważ gra jest tak skonstruowana, że złoszczenie się i krzyki nic tutaj nie pomogą, trzeba zawsze 

postępować zgodnie z zasadami gry, co także uczy małych graczy przestrzegania reguł. 

Natomiast wiele gier w tym RPG ułatwiają rozwój prospołeczny dziecka, zazwyczaj w tego typu gry 

grają już starsze dzieci. Gry RPG pozwalają wcielać się w różne postacie, a więc poznawać rozmaite 

role społeczne. 

Wady gier 

Wymieniliśmy tyle zalet gier, a czy mają one swoje wady wpływające negatywnie na rozwój? 

Oczywiście! Wszystko w nadmiarze szkodzi, więc gry i aplikacje także. Chociażby fakt, że 

pochłaniają bardzo dużo czasu, potrafią być niesamowicie wciągające, wie to każdy, kto kupił 

dziecku przenośną konsolę, aby mieć spokój w podróży. Malec, któremu pozwolimy grać w 

interesującą dla niego grę, chce spędzać przy niej coraz więcej czasu, ponieważ dla niego jest to 

zabawa, sprawiające mu przyjemność. Maluch może się tak wciągnąć, że z wyłączeniem komputera, 

oddaniem telefonu, albo konsoli, może być problem. Nasza pociecha będzie się złościć, denerwować 

i żądać dostępu do ulubionych gier i aplikacji w coraz większym wymiarze. Dlatego warto pokazać 

naszemu małemu człowiekowi, że istnieją także inne rozrywki. Od gier komputerowych można się 

przecież uzależnić, podobnie jak od telewizji. Duża ilość czasu spędzonego przed monitorem 

przekłada się, niestety, także na rozwój fizyczny, ponieważ maluszek nie rusza się tyle, ile powinien, 

może mieć wady kręgosłupa od schylonej pozycji przed ekranem, również mogą wystąpić u niego 

problemy ze wzrokiem, słuchem (jeżeli gra w słuchawkach), bóle głowy i wszystkie inne objawy 

przedawkowania świata wirtualnego. 

Duża ilość czasu spędzanego na graniu w gry może, chociaż nie zawsze musi, skutkować obniżoną 

empatią, czasami napadami złości, agresywnymi zachowaniami, które na szczęście zdarzają się tylko 

w skrajnych przypadkach, kiedy maluch gra w gry, nieodpowiednie dla jego przedziału wiekowego. 

Dlatego tak ważne jest dostosowanie gier do wieku dziecka. Oczywiście powinni o to zadbać rodzice, 

jeśli jakaś gra budzi ich wątpliwości, lepiej, żeby nie pozwalali dzieciom w nią grać. 

Bardzo dużym niebezpieczeństwem, również jeśli chodzi np. o gry zespołowe online, są ludzie, z 

którymi nasze dziecko styka się w sieci. Może spotkać innych młodych graczy, ale także osoby 

dorosłe, pragnące zrobić mu krzywdę, wykorzystać go w jakiś sposób. Dlatego nie pozwalajmy 

przedszkolakom grać w tego typu gry. Według mnie rozgrywki online w internecie, gdzie można 

nawiązać kontakt z innymi graczami, są dla dzieci starszych, bardziej świadomych zagrożeń, jakie 

czają się na nie w odmętach internetu. Dla przedszkolaka najlepsze będą proste gry edukacyjne z 

platform dla dzieci, w których to aplikacjach nie wchodzi w interakcje z innymi graczami. 

Warto także zwrócić uwagę na fakt, że gry komputerowe mogą także zniechęcać do szkoły i nauki. 

Albowiem po co się uczyć, skoro można spędzić czas w przyjemniejszy sposób. Na szczęście u 

przedszkolaków można pracować na tym, aby nie dopuścić do takiego stanu rzeczy. Po prostu trzeba 

kontrolować ilość czasu, jaką nasz potomek poświęca na zabawę, także tą w sieci. 

Gry często dostarczają intensywnych bodźców, co prowadzi do przebodźcowania, ale również w tym 

wypadku, zdrowym rozsądkiem muszą wykazać się rodzice i gry dostrzegą zagrożenie, ograniczyć 

dziecku dostęp do tej niezwykle atrakcyjnej formy rozrywki, jaką są gry komputerowe. 

Pamiętajmy także, że od wszystkiego można się uzależnić, gry komputerowe nie są wyjątkiem. Co 

prawda ten problem dotyczy raczej starszych dzieci, młodzieży i osób dorosłych, ale już na poziomie 

przedszkolnym warto zadbać o przyszły odbiór treści wirtualnych przez nasze dziecko i kontrolować, 

to, co maluch robi w internecie oraz czas dostępu do gier i aplikacji multimedialnych. 

Wiele gier, do których jest niezwykle łatwy dostęp w sieci, nie są przeznaczone dla maluchów, 

ponieważ zawierają w sobie wulgarne słownictwo, przemoc, pornografię itp., dlatego konieczne jest 



używanie filtrów rodzinnych, a także bieżące kontrolowanie z wielką dokładnością tego, co robi 

nasza pociecha w sieci. Gry nieodpowiednie do wieku mogą małemu człowiekowi bardzo zaszkodzić, 

wpłynąć bardzo mocno na jego rozwój psychiczny, dlatego dawanie małym dzieciom komputera, lub 

telefonu z niekontrolowanym, niefiltrowanym dostępem do internetu może być niebezpieczne i jest 

skrajnie nieodpowiedzialnym zachowaniem. 

Podsumowanie 

Bardzo dużo zależy od rodziców, tak naprawdę to oni mają największy wpływ na dziecko, więc mogą 

je ochronić przed ewentualnymi zagrożeniami i wskazać mu drogę, jak bezpiecznie korzystać z gier 

komputerowych i z internetu w ogóle. W moim osobistym mniemaniu, nie ma sensu zabraniać 

maluchowi zabawy w wirtualnym świecie, jak powszechnie wiadomo, zakazany owoc smakuje 

najlepiej, a zabawa pod czujną opieką dorosłych odniesie znacznie lepszy skutek, niż jakiekolwiek 

zakazy. 

Pamiętajmy, aby na bieżąco kontrolować to, co nasze dziecko robi na komputerze, telefonie, czy 

tablecie. Wykażmy zdrowy rozsądek, wyznaczając naszym maluchom czas, jaki mogą poświęcić na 

wirtualne rozrywki, pokażmy im bezpieczne strony, które mogą odwiedzać, bez żadnych obaw. 

Obserwujmy, jak reaguje dziecko, kiedy trzeba odłożyć konsolę, telefon, tablet, laptop itp., jeżeli jego 

reakcja nas zaniepokoi, to oznacza, że powinniśmy ograniczyć mu dostęp do tej rozrywki. 

No i na koniec, pamiętajmy, że gry komputerowe zostały stworzone pierwotnie z myślą o osobach 

dorosłych, dopiero dużo później powstały gry dla dzieci. A to oznacza, że dzieci powinni korzystać z 

nich ostrożnie. 

 

Przykłady stron z grami dla dzieci przedszkolnych: 

Poniżej podaję przykłady stron z grami dla dzieci: 

https://eduzabawy.com/gry-online/ 

https://www.miniminiplus.pl/gry 

https://pisupisu.pl/ 

https://zdobywcywiedzy.pl/platforma/kursy 

https://www.lulek.tv/vod 

https://kiddoland.pl/gry-edukacyjne/gry-darmowe 
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